*ignis, qui et insedit super unumquemque eorum, et impleti sunt omnes Spiritu sancto*⁴. Quid si hoc Propheta praenuntiavit, dicens: *Qui dat flatum populo super eam?* et tanquam exponens quid dixerit flatum, repetivit atque ait: *et spiritum calcantibus eam?* Tunc enim evidentissime factum est, quando impleti sunt omnes Spiritu sancto. Aut si nondum dicendum est populus, centum viginti homines, qui tunc in loco uno aderant, certe quando simul quatuor vel quinque millia crediderunt, et baptizati acceperunt Spiritum sanctum⁵, quis dubitaverit simul populum accepisse Spiritum sanctum, et multitudinem quae ambulabat in terra. id est, homines calcantes terram? Nam ille qui datur ad naturam hominis pertinens, sive ex propagine detur, sive novus insuffletur (quorum nihil affirmandum esse dico, donec alterutrum sine ulla dubitatione clarescat) non datur calcantibus terram, sed adhuc materno utero inclusis. Dedit ergo flatum populo super terram, et spiritum calcantibus eam, quando multi simul credentes, simul repleti sunt Spiritu sancto. Et ipse dat eum populo suo, etsi non simul omnibus, sed suo cuique tempore, donec discedendo de hac vita, et succedendo in hanc vitam, universus eiusdem populi numerus compleatur: ut hoc sanctae Scripturae loco non aliud sit flatum, aliud spiritus: sed eiusdem sententiae repetitio. Sicut non est alius qui habitat in caelis, et alius Dominus; nec aliud est irridere, et aliud subsannare: sed eadem sententia

de vida», sino repetición del mismo pensamiento. Como no es uno el que habita en los cielos y otro el Señor, ni una cosa es reírse y otra mofarse, sino que se repite la misma sentencia cuando se lee: *El que mora en los cielos se ríe y se burla de ellos el Señor*, o también: *Pídeme y haré de las gentes tu heredad y te daré en posesión los confines de la tierra*. No significan cosas distintas heredad y posesión, gentes o naciones y confines de la tierra, sino que son repetición del mismo pensamiento. Si se leen atentamente las Sagradas Escrituras, se hallarán en ellas innumerables locuciones de este género.

19. Los latinos han interpretado de varias maneras el término griego πνοήν. Lo traducen indiferentemente por aliento, soplo de vida e inspiración. En los códices griegos se halla este término en el testimonio profético del cual tratamos: *El que da aliento a los pueblos que la habitan*, es decir, πνοήν. Se encuentra también en el pasaje que hace referencia a la animación: *Y le inspiró Dios en el rostro aliento de vida*. En el mismo sentido se lee en el salmo: *Todo cuanto respira alabe al Señor*. Y, finalmente, también en el libro de Job está escrito: *La inspiración del Omnipotente es la que instruye*. No usó el vocablo *flatus*—aliento—, sino *aspiratio*—inspiración—, siendo así que en griego se dice πνοή, del mismo modo que en las palabras del profeta en torno a las cuales versa la disputa. No sé a punto cierto si debe dudarse de que en este lugar se refiera al Espíritu Santo, ya que se trataba de saber cómo poseían los hombres la sabiduría, y dijo: *No proviene de los muchos años la sabiduría, sino que ésta es en el hom-*

*repetita est, ubi legitur: Qui habitat in caelis, irridebit eos, et Dominus subsannabit eos. Vel cum dictum est: Dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam fines terrae*⁶. Non utique aliud dixit haereditatem, aliud possessionem; nec aliud gentes, aliud fines terrae: sed eiusdem sententiae repetitio est. Et innumerabiles inveniet huiusmodi locutiones divinarum eloquiorum, si advertat quod legit.

19. Quod autem graecus dicit πνοήν, hoc latini varie interpretati sunt; aliquando flatum, aliquando spiritum, aliquando inspirationem. Nam hoc verbum habent codices graeci in isto prophetico testimonio, de quo nunc agimus, ubi dictum est: *Qui dat flatum populo super eam*: hoc est, πνοήν. Ipsum verbum est et ubi homo animatus est: *Et insufflavit Deus in faciem eius flatum vitae*⁷. Sed ipsum verbum est et in Psalmo ubi canitur: *Omnis spiritus laudet Dominum*⁸. Ipsum est et in libro Iob, ubi scriptum est: *Aspiratio autem Omnipotentis est quae docet*. Noluit dicere: *Flatus*: sed, *aspiratio*; cum in graeco sit πνοή: quod etiam in illis verbis Prophetiae, de quibus nunc disputamus. Et certe hoc loco, nescio utrum debeat dubitari Spiritum sanctum esse significatum. Agebatur enim de sapientia, unde sit in hominibus: *Quia non ex numero annorum, sed Spiritus, inquit, est in hominibus; aspiratio autem Omnipotentis est quae docet*⁹: ut intelligeretur ista repetitio, non se de

⁶ Ps. 2,4,8.

⁷ Gen. 2,7.

⁸ Ps. 150,6.

⁹ Iob 32,7-8 sec.70.

⁴ Act. 2,2-4.

⁵ Ibid., 4,31.

bre una inspiración, y es el soplo del Omnipotente el que la enseña, dando a entender con esta repetición que no hablaba del espíritu del hombre al decir: *La sabiduría es en el hombre una inspiración*. Intentaba explicar cómo no tenían los hombres en sí mismos la sabiduría, y no hace más que repetir su pensamiento en otra forma: *El soplo del Omnipotente es el que la enseña*. Igualmente dice en otro lugar de este mismo libro: *La inteligencia de mis labios comprende lo que es puro. El Espíritu de Dios me creó y el soplo del Omnipotente es el que me instruye*. Y lo que aquí llama inspiración, en griego es πνοή, que en las palabras del profeta se interpreta por aliento.

Negando, por tanto, temerariamente que se apliquen estas palabras al alma o al espíritu del hombre: *El que da a los pueblos que la habitan el aliento, el soplo de vida a los que por ella andan*, aun cuando parece con mayor fundamento que designan al Espíritu Santo, ¿en virtud de qué podrá sostener alguno que el profeta se refería en aquel pasaje al alma o al espíritu, que es nuestro principio vital? Y si dijera con toda claridad: «El que da el alma al pueblo que habita la tierra», cabría todavía preguntar si Dios la da por vía de generación, como da el cuerpo no sólo al hombre y al animal, sino también al grano de trigo y a las demás plantas, o si la infunde con un nuevo aliento, como la recibió el primer hombre.

20. No faltan quienes interpretan el texto profético en el sentido de que, cuando dice: *El que da a los que la habitan el aliento*, se refiere directamente al alma; y lo siguiente: *y el soplo de vida a los que por ella andan*, designan al Espíritu

spiritu hominis dixisse, quod ait: *Spiritus est in hominibus*. Volebat enim ostendere unde habeant sapientiam, quia non a se ipsis; et repetendo id exposuit dicens: *Aspiratio Omnipotentis est quae docet*. Item alio loco in eodem libro: *Intellectus, inquit, labiorum meorum pura intelligit: Spiritus divinus qui fecit me, aspiratio autem Omnipotentis, quae docet me*¹⁰. Et hic quod ait, *aspiratio*, vel inspiratio in graeco est πνοή, qui in illis Prophetarum verbis interpretatus est, flatus.

Quamobrem cum temere negetur de anima hominis vel de spiritu hominis esse dictum: *Qui dat flatum populo super eam, et spiritum calcantibus eam*; quamvis ibi et Spiritus sanctus multo credibilis possit intelligi: qua tandem ratione audebit aliquis definire, animam vel spiritum, quo natura nostra vivit, loco illo voluisse significare Prophetam? Cum profecto si apertissime diceret: Qui dat animam populo super terram, adhuc quaerendum esset, utrum eam Deus ex origine praecedentis generis ipse det, sicut ex origine praecedentis generis, ipse tamen dat corpus, non solum homini aut pecori, sed etiam semini tritici, aut alicuius caeterorum quomodo voluerit: an vero novam, sicut homo primus accipit, insufflet.

20. Sunt etiam qui haec verba prophetica sic intelligant, ut quod ait: *Dedit flatum populo super eam*, id est, super terram, non nisi animam velint accipi flatum: quod vero adiunxit, *et spiritum calcantibus eam*, Spiritum sanctum significatum arbitrentur: illo scilicet ordine, quo

Santo. En el mismo orden que siguió el Apóstol: *Pero no es primero lo espiritual, sino lo animal, después lo espiritual*. El estilo oratorio deduce de este pasaje profético que las palabras *y a los que pisan la tierra con sus pies* designan a los que sienten desprecio por las cosas que hay en ella. De hecho, los que reciben el Espíritu Santo, embargados del amor de las cosas del cielo, desprecian las de la tierra.

Ninguna de estas interpretaciones es opuesta a la fe, sea que den una sola referencia a estos dos términos: aliento y soplo, entendiendo lo que pertenece a la naturaleza humana; sea que designe únicamente al Espíritu Santo, o, finalmente, que el aliento se refiera al alma y el soplo al Espíritu Santo. Admitiendo que en este pasaje se trate del alma y del espíritu del hombre, como no puede dudarse de que es Dios quien lo da, hay que investigar todavía si lo da por vía de generación, como nos da el cuerpo y los miembros, o bien si crea un alma nueva con un nuevo aliento que inspira a cada uno. Para esto hay que examinar algunos textos claros y explícitos de la Sagrada Escritura, no ambiguos como los que él cita.

21. Del mismo modo, cuando dice Dios: *De mí saldrá el espíritu, y yo he creado todo aliento*, estas palabras *el espíritu saldrá de mí* se refieren al Espíritu Santo, del cual dijo el Salvador: *El procede del Padre*; mas no puede negarse que las siguientes: *Yo he creado todo aliento*, designan al alma humana. También él formó el cuerpo, y nadie duda de que el cuerpo humano viene por generación. No basta, pues, que conste con certeza que el alma viene de Dios, sino

et Apostolus dicit: *Non primum quod spirituale est, sed quod animale; postea, spirituale*¹¹. Nam ex hac prophetica sententia etiam elegans ille sensus exsculptur, quod ita dixerit, *calcantibus eam*, ut vellet intelligi, contemnentibus eam. Qui enim accipiunt Spiritum sanctum, amore caelestium terrena contemnant.

Haec omnes sententiae non sunt contra fidem; sive utrumque, id est, et flatum et spiritum qui pertinet ad humanam naturam, quisque intelligat; sive utrumque dictum accipiat de Spiritu sancto; sive flatum ad animam, spiritum vero ad Spiritum sanctum referat. Sed si anima et spiritus hominis et hic intelligendus est, sicut non dubitandum est quod eum Deus det; ita quaerendum est adhuc unde det, utrum ex propagine sicut ipse quidem dat, sed tamen ex propagine dat corporis membra: an vero novum, neque propagatum singulis insufflando distribuatur: quod non ambigua, sicut iste facit, sed aliqua certissima volumus divinatorum eloquiorum auctoritate defendi.

21. Eadem ratione etiam quod dicit Deus: *Spiritus enim a me exiit, et omnem flatum ego feci*¹²: de Spiritu quidem sancto accipiendum est quod ait: *Spiritus a me exiit*; de quo et Salvator ait: *A Patre procedit*¹³: sed quod dictum est: *Omnem flatum ego feci*, de omni anima dictum negari non potest. Sed omne etiam corpus ipse facit: quod autem ex propagine corpus humanum faciat, nullus ambigit. Ac per hoc

¹¹ 1 Cor. 15,46.

¹² Is. 57,16.

¹³ Io. 15,26.

¹⁰ Ibid., 33,3-4 sec.70.

que es necesario seguir investigando si nos es dada por vía de generación, como sucede con el cuerpo, o si es infundida con un nuevo aliento, como hizo la primera.

22. Alega todavía un tercer testimonio: *Es Dios el que forma el aliento del hombre dentro de él*. Nadie niega esto, mas lo que se pregunta es de qué lo forma. ¿Quién, sino Dios, forma el ojo corporal del hombre? Y no lo forma fuera, sino en él, y lo forma ciertamente por vía de generación. De la misma manera es Dios quien forma el aliento del hombre en él; pero queda por saber si lo hace mediante un nuevo soplo o es propagado por vía de generación.

23. Sabemos también que la madre de los Macabeos, más esclarecida por sus virtudes durante el martirio de sus hijos que lo había sido por su fecundidad, al darlos a luz, los animaba diciéndoles: *Hijos, yo no sé cómo habéis aparecido en mi seno, no os he dado yo el aliento de vida ni compuse vuestros miembros. El Creador del universo, autor del nacimiento del hombre y hacedor de las cosas todas, misericordiosamente os devolverá la vida*. Este pasaje nos es perfectamente conocido, pero no vemos qué pruebas encierra o contiene en favor de la opinión de nuestro adversario. ¿Hay algún cristiano que niegue que es Dios el que da a los hombres el aliento y la vida? Y pienso también que no puede negar que Dios da a los hombres la lengua, el oído, la mano, el pie, todos los sentidos del cuerpo, la forma y la naturaleza de todos los miembros. Sólo olvidándose de que era cristiano podría negar que todo esto ha sido dado por Dios. Pero así como el cuerpo y

de anima, cum eam constet ab illo fieri, unde eam faciat, utrum ex propagine sicut corpus, an insufflando sicut primam fecit, adhuc utique requirendum est.

22. Adiecit etiam tertium testimonium, quia scriptum est: *Qui fingit spiritum hominis in ipso*¹⁴. Quasi hoc negetur: sed unde eum fingat, hoc quaeritur. Nam et corporalem hominis oculum quis nisi Deus fingit? Et puto quod non extra, sed in ipso; et tamen, ut certum est, ex propagine. Cum ergo et spiritum hominis in ipso fingat, quaerendum est, utrum nova insufflatione, an tractum ex propagine.

23. Novimus etiam Machabaeorum juvenum matrem, fecundiorum virtutibus quando filii passi sunt, quam fetibus quando nati sunt, eos sic fuisse adhortatam, ut diceret: *Fili, nescio quomodo parvistis in ventre meum. Neque enim ego spiritum et animam donavi vobis, nec singulis vobis vultus et membra formavi: sed Deus qui fecit mundum et omnia quae in eo sunt, fecitque hominum genus, et omnium inquit actum, et ipse vobis spiritum et animam reddet cum magna misericordia*¹⁵. Novimus haec quidem; sed huic quomodo suffragentur ad id quod asserit, non videmus. Quis enim Christianorum neget Deum donare hominibus animam et spiritum? Sed eodem modo existimo istum negare non posse, Deus donare hominibus linguam, aurem, manum, pedem, omnesque corporis sensus et omnium formam naturamque membrorum. Quomodo enim haec Dei dona esse negaturus est, nisi se obliviscatur esse

los miembros corporales no son dados por generación, hay que investigar también el origen del espíritu y del alma del hombre y su causa eficiente: si proviene de los padres o de la nada, o si, como afirma nuestro adversario, proviene de la naturaleza misma del soplo de Dios, no sacándola de la nada, sino de sí mismo. Esta opinión de ningún modo puede ser sostenida.

CAPITULO XV

24. Puesto que los testimonios de la Sagrada Escritura, que él cita, no prueban nada en la cuestión que nos ocupa, ¿por qué dice: *Constantemente afirmamos que el alma es sacada del soplo de Dios, pues es dada por él y no propagada por generación?* ¡Como si recibiéramos el cuerpo de otro diverso de aquel que lo creó todo, del cual procede todo y por el cual y en el cual existen todas las cosas, aun cuando no proceden de su naturaleza, sino que son obra de su acción!

Dice, además, que *el alma no viene de la nada, ya que procede de Dios*. No examinamos todavía en qué sentido puede ser verdadero este aserto, sino tan sólo que no es cierto lo que sostiene, o sea, que el alma no proviene por vía de generación ni es sacada de la nada. Con toda energía y sin temor a equivocarnos protestamos contra esta opinión. No hay término medio posible: si el alma no nos es dada por vía de generación, es creada de la nada; pues es un error sacrilego creer que viene de Dios en el sentido de que sea formada de su naturaleza.

christianum? Sed sicut constat ex propagine ab illo haec fieri atque donari: ita quaerendum est etiam, spiritus et anima hominis unde ab illo efficiatur, a quo efficiente donatur; utrum ex parentibus, an ex nihilo; an quod iste affirmat, sed omni modo cavendum est, ex aliqua flatus eius existente natura, non de nihilo creata, sed de ipso.

CAPUT XV

24. Cum igitur Scripturarum testimonia quae commemorat, nequaquam doceant id quod persuadere conatur (quod enim ad hanc quaestionem attinet, omnino non expriment); quid est quod dicit: *Animam ex flatu Dei constanter asserimus, non ex traduce, quia ex Deo datur?* Quasi corpus ex alio detur, quam ex illo a quo creatur, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia¹: quamvis non ex eius natura, sed ex eius officio.

Neque ex nihilo, inquit, quia ex Deo proficiscitur. Hoc plane non adhuc quaerendum monemus, utrum ita sit: sed prorsus verum non esse quod dicit, id est, quod anima nec ex traduce sit, nec ex nihilo; hoc, inquam, verum non esse sine dubitatione firmamus. Unum est enim e duobus, si ex traduce non est, ex nihilo est; ne ita sit ex Deo ut naturae sit Dei, quod omnino sacrilegum est credere.

¹⁴ Zach. 12,1.

¹⁵ 2 Mach. 7,22-23.

¹ Rom. 11,36.

Por consiguiente, son necesarias aún otras pruebas para rechazar la opinión de que el alma nos es dada por generación. Las que ha aducido nuestro adversario no esclarecen de ningún modo lo que nos hemos propuesto investigar.

25. Hallándose él en la incertidumbre de esta obscura cuestión, obraría muy acertadamente en imitar a la madre de los Macabeos, la cual, a pesar de que sabía que había concebido de su marido y que el Supremo Hacedor los había formado según el cuerpo y según el alma, sin embargo, les dice: *Yo no sé cómo habéis aparecido en mi seno*. Quisiera que el adversario declarara qué era lo que ignoraba esta mujer. Ciertamente no ignoraba lo que he dicho, esto es, cómo habían aparecido en sus entrañas, ya que no podía dudar de que los había concebido por obra de su marido. Confesaba también —y lo sabía con certeza— que Dios les había dado el aliento y la vida y había formado su rostro y sus miembros. ¿Qué era, pues, lo que ignoraba? ¿Acaso lo mismo que no sabemos nosotros, es decir, si el alma que Dios les dió la había sacado de los padres o la había creado inmediatamente con un nuevo aliento, del mismo modo que se la infundió al primer hombre? Fuera una cosa u otra lo que ignoraba acerca de la producción de la naturaleza humana, ella no ocultaba su nesciencia ni afirmaba temerariamente lo que era desconocido. No obstante, nuestro adversario no se hubiera atrevido a decir a esta mujer lo que no se avergonzó de aplicarme a mí: *Constituido el hombre en honor, no ha tenido discernimiento: se ha hecho semejante a los animales*. Esta mujer confiesa que no sabe cómo fueron formados sus hijos en sus entrañas, sin que por ello sea comparada a los animales, que no tienen inteligencia. *No*

Sed adhuc utrum non sit ex traduce, certa testimonia flagitamus aut quaerimus: non qualia iste posuit, quibus hoc quod quaerimus non ostenditur.

25. Qui utinam in tanta profunditate quaestionis, quamdiu quid dicat ignorat, imitaretur Machabaeorum matrem: quae cum sciret de viro se filios concepisse, et a Creatore omnium, sive secundum corpus, sive secundum animam et spiritum sibi creatos esse, ait tamen: *Nescio quomodo paruistis in ventrem meum*. Vellem iste diceret, quid ista nesciebat. Haec enim quae dixi, utique sciebat, quomodo secundum corpus in eius uterum venerint; quia de viro eos se concepisse dubitare non poterat. Confitebatur etiam, quia et hoc utique sciebat, quod Deus illis animam et spiritum dederit, quod ipse illis vultus et membra formaverit. Quid ergo nesciebat? An forte quod nescimus et nos, utrum animam et spiritum, quem Deus illis sine dubio dedit, de parentibus traxerit, an novum sicut homini primo insufflaverit? Sed sive hoc sive aliud aliquid de naturae humanae institutione nesciebat, nescire se dicebat; non quod nesciebat, temere defendebat. Nec tamen iste huic diceret, quod nobis dicere non erubuit: *Homo in honore positus non intellexit; comparatus est pecoribus insensatis, et similis factus est illis*². Ecce ista mulier dixit de filiis suis: *Nescio quomodo paruistis in ven-*

² Ps. 48,13.

lo sé, dijo, y añadió, como si le preguntaran la razón de su ignorancia: *No os he dado yo el aliento y la vida*. Por tanto, el que lo dió sabe de dónde lo hizo: si fué mediante la generación o por una creación nueva con un nuevo soplo. Por lo que a mí atañe, lo ignoro. *Ni formé yo vuestro rostro y vuestros miembros*: el que los formó sabe si los formó al mismo tiempo que el alma o les infundió el alma cuando ya estaban formados. La madre desconocía el modo concreto de la aparición de sus hijos en su seno; pero estaba muy segura de que el que les había dado todo había de devolvérselo todo.

En presencia de un misterio tan profundo de la naturaleza humana especifique nuestro adversario lo que esta mujer ignoraba, evitando solamente acusarla de mentirosa o compararla por su ignorancia con los animales desposeídos de inteligencia. Lo que ella ignoraba pertenecía ciertamente a la naturaleza humana, no siéndole imputable su nesciencia.

Esto mismo digo yo de mi alma: no sé cómo vino a mi cuerpo, ni yo me la he dado a mí mismo. El que me la dió sabe si la sacó de mis padres o la creó para mí del mismo modo que hizo la del primer hombre. Yo también lo sabré, si le pluguiere enseñármelo. Por el momento lo ignoro, y no me avergüenzo de confesar mi ignorancia.